Projeto de resolução - 27o9eoz1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 27o9eoz1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 136/2025
Protocolo nº 1833/2025
Processo nº 568/2025

Autor: Dep. Faissal

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR MAURÍCIO DE ARAÚJO ALLET.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Maurício de Araújo Allet.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Dr. Maurício de Araújo Allet deve receber seu reconhecimento aos relevantes serviços prestados à
sociedade mato-grossense. Um médico de notável competência, nascido no estado de São Paulo, que
escolheu Mato Grosso como seu lar e local de atuação profissional.

Após concluir sua especialização, o Dr. Maurício de Araújo Allet consolidou sua carreira no estado,
dedicando-se com excelência e compromisso à promoção da saúde e ao bem-estar da população. Seu
trabalho e dedicação deixaram uma marca significativa na medicina e no atendimento à comunidade,
contribuindo para o desenvolvimento e aprimoramento do sistema de saúde no estado.

Os médicos garantem a saúde e o bem-estar da população por meio da prevenção, diagnóstico e tratamento
de doenças. Sua atuação salva vidas, alivia o sofrimento e melhora a qualidade de vida das pessoas.São
essenciais em momentos de crises sanitárias e emergências, assegurando atendimento humanizado e
eficaz.

Por isso dedicamos essa homenagem a este cidadão que durante sua trajetoria sempre contribuiu de
maneira impar com nossa pátria, nosso Estado, com o ser humano e com a sociedade de uma forma geral.
Desta forma, este título é conferido, a este profissional que nos enche de orgulho e satisfação, pois são
pessoas assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho,
responsabilidade, justiça, valores éticos e competência.

1

Projeto de resolução - 27o9eoz1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Maurício de Araújo Allet, que contribui de forma
efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Março de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2